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1 Sēdes gaitā aktualizēti jautājumi

Sēdes gaita un pieņemtie lēmumi
Sēdesgaitā aktualizēti jautājumi
1.1.

12.

K.Duļevskis informē padomi, ka joprojām nav saņemta atbilde saistībā ar padomes
2025.gada 19.augusta sēdes protokolā fiksēto lūgumu nekavējoties atzīt Balvu novada
pašvaldības izpilddirektora 2025.gada 8.augusta rīkojumu [Rugāju bibliotēku pārvietot uz
telpām Liepu ielā 4] un 2025.gada 11.augusta rīkojumu [vēstures istabu pārvietot uz telpām
Kurmenes ielā 48] par spēkā neesošiem no pieņemšanas brīža. Minētā sakarā ierosina
noskaidrot, kad pašvaldība plāno sniegt minēto atbildi.
Ar vienbalsīgu piekrišanu padome lūdz Balvu novada pašvaldību paziņot, kad pašvaldība
plāno reaģēt uz padomes 2025.gada 19.augusta sēdes protokolā fiksēto lūgumu nekavējoties
atzīt Balvu novada pašvaldības izpilddirektora 2025.gada 8.augusta rīkojumu [Rugāju
bibliotēku pārvietot uz telpām Liepu ielā 4] un 2025.gada 11.augusta rīkojumu [vēstures
istabu pārvietot uz telpām Kurmenes ielā 48] par spēkā neesošiem no pieņemšanasbrīža.

B.Rudzīte atgādina padomei par nepieciešamību ēkai Kurmenes ielā 36, Rugājos ieviest
centralizētu apsildīšanas sistēmu. Vairāki Rugāju pagasta iedzīvotāji ir vērsušies gan Rugāju
apvienības pārvaldē, gan padomēar jautājumu, vai šī mērķa sasniegšanai iespējams ziedot
naudas līdzekļus. Tā kā līdz šim brīdim Balvu novada pašvaldība savā budžetā nav atradusi
līdzekļus centrālās apsildes sistēmas ieviešanai minētajā ēkā, ir apsverams jautājums par
ziedojumu vākšanu. Ēkas funkcionalitātes saglabāšanas nolūkā, cienot tās kultūrvēsturisko
nozīmi, pamatojoties uz Balvu novada domessaistošo noteikumu Nr.6/2023 "Balvu novada
Iedzīvotāju padomes nolikums” 4.4. apakšpunktā noteikto padomes uzdevumu ierosina
aicināt pārvaldei apsvērt un atrast iespējas organizēt naudas līdzekļu vākšanu centrālās
apsildīšanas sistēmas ieviešanai ēkā Kurmenes ielā 36, Rugājos.
Ar vienbalsīgu piekrišanu padome lūdz Rugāju apvienības pārvaldei atrast iespējas organizēt
un uzsākt naudas līdzekļu vākšanu centrālās apsildīšanas sistēmas ieviešanai ēkā Kurmenes
ielā 36, Rugājos.

Pamatojoties uz Balvu novada domes saistošo noteikumu Nr.6/2023 "Balvu novada
Iedzīvotāju padomes nolikums” 6.5.apakšpunktā noteiktajām padomes pilnvarām, B.Rudzīte
ierosina padomei lūgt Balvu novada pašvaldībai Rugāju apvienības pārvaldi līdz 2025.gada



5.decembrim rakstveidā sniegt informāciju par šī protokola [sēdes gaitas un jautājumu
izlemšanas sadaļā] 1.1. un 1.2..apakšpunktā fiksēto lūgumu virzību.

Ar vienbalsīgu piekrišanu padome lūdz Balvu novada Rugāju pagasta pārvaldi līdz 2025.gada
S.decembrim rakstveidā sniegt informāciju par šī protokola [sēdes gaitas un jautājumu izlemšanas
sadaļā] 1.1. un 1.2.apakšpunktā fiksēto lūgumu virzību.

Vienlaicīgi padome informē, ka Rugāju pagasta iedzīvotāju interešu aizsardzībai tā ir vērsusies
pie Latvijas Republikas Tiesībsarga un Izglītības ministrijā. Minētajām institūcijām sagatavoto
dokumentu kopijas tiek pievienotas šim protokolam pielikumā. Padomearī informē, ka šobrīd tiek
gatavots iesniegums Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai. Vienlaicīgi padome
atgādina, ka pilnīga informācija par padomes darbu elektroniski pieejama Balvu novada pašvaldības
mājas lapā https://www.balvi.lv/lv/iedzivotaju-padomju-sezu-protokoli. PDrukātā formātā šī
informācija pieejama [Balvu Centrālās bibliotēkas struktūrvienības] Rugāju bibliotēka telpās
Kurmenes ielā 36, Rugājos. N
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Latvijas Republikas Tiesībsargam
Rugāju pagasta iedzīvotāju padomes

iesniegums
Rugāju pagasts atrodas Balvu novadā. Kopš šī gada jūlija Balvu novada pašvaldība,

ignorējot Rugāju pagasta iedzīvotāju viedokli, intereses un vajadzības, vairākkārtīgi rīkojusies
un turpina rīkoties neizprotami jautājumos, kas būtiski skar iedzīvotājiem pieejamos
pakalpojumus izglītības un kultūras jomā tieši Rugāju pagastā turpmāk norādītajos apstākļos.

Rugāju vidusskolas telpas izvietotas trīs ēkās. Šī gada 30.jūlijā Balvu novada pašvaldības
izpilddirektore, bez jebkādiem priekšizpētes darbiem, izdeva rīkojumu (1.pielikums) divas
Rugāju vidusskolas sākumskolas posmaklases pārvietot no telpām skolas ēkā Liepu ielā uz
telpu skolas korpusa ēkā Kurmenes ielā līdz 1.septembrim. Rīkojumā nav sniegta nekāda
informācija, kas izskaidrotu pašvaldības rīcību un tās steidzamību. Pirms rīkojuma izdošanas
pašvaldība arī nav veikusi pārrunas ar skolas direktoru, iesaistītajiem pedagogiem vai bērnu
vecākiem. Šobrīd viena no klasēm jau ir pārcelta uz ēku Kurmenes ielā, bet otra no pārcelt
plānotajām klasēm joprojām atrodas ēkā Liepu ielā 4.

Bez jebkādiem priekšizpētes darbiem līdzīgi pašvaldība rīkojusi līdz šī gada 1.oktobrim
pārvietot Rugāju vēstures istabas telpas (2.pielikums) un Rugāju bibliotēkas telpas
(3.pielikums), ignorējot arī Pašvaldības likuma 58.panta otrajā daļā noteikto kārtību minētos
jautājumus izskatīt domes sēdē, pirms tam pienācīgi noskaidrojot Rugāju pagasta iedzīvotāju
viedokli. Turklāt pašvaldība pirms rīkojuma izdošanas nav noskaidrojusi nedz bibliotēkas
esošo telpu situāciju, nedz telpu stāvokli, uz ko rīkojusi bibliotēku pārcelt, nedz ar pārcelšanu
saistībās izmaksas, nedz pārcelšanas ietekmi uz bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem utt.
Tikai pēc rīkojumu izdošanas pašvaldība uzdevusi apvienības vadītājai apzināt plānoto
bibliotēkas telpu stāvokli, nepieciešamo pielāgošanas darbu apjomu un izmaksas. Šobrīd
aplēstās bibliotēkas pārcelšanas izmaksas ir gandrīz 50 000 eiro. Turklāt šobrīd bibliotēkas
pārcelšanas rīkojums pagarināts līdz 1.jūnijam, turklāt to plānots izvērtēt komitejās un domes
sēdē.

Visi augstāk minētie rīkojumi nekavējoties nodoti izpildei.

Ievērojot būtisko Rugāju pagasta iedzīvotāju interešu aizskārumu pašvaldības rīcības
rezultātā un iedzīvotāju sašutumu un neizpratni par notiekošo, minētais jautājums tika
izskatīts Rugāju pagasta iedzīvotāju padomes sēdē (4.pielikums). Sēdes gaitā padome nolēma
lūgt pašvaldībai:

— ne vēlāk kā līdz 2025.gada 10.septembrim sniegt iedzīvotāju padomei vispusīgu,
pilnīgu informāciju, uz ko pamatojoties izdots 2025.gada 30.jūlija rīkojums pārcelt
sākumskolas klases no telpām Liepu ielā 4 uz telpām Kurmenes ielā 87, tai skaitā bet
ne tikai, detalizētus izvērtēšanas ziņojumus par izglītības procesa norisi un kvalitāti
sākumskolas klasēm skolas telpās Liepu ielā 4, izglītības procesa iespējamo norisi un
kvalitāti pēc sākumskolas klašu pārcelšanas uz telpām Kurmenes ielā 87, detalizētu
finanšu izvērtēšanas ziņojumu esošajiem apstākļiem, pārcelšanas izmaksas, finanšu
vērtējumu iespējamajai situācijai pēc pārcelšanas, situācijas saimnieciskos
apsvērumus, steidzamības nepieciešamību,kā arī jebkādu citu informāciju, kassaistīta
ar izdoto rīkojumu;

— nekavējoties atzīt Balvu novada pašvaldības izpilddirektora 2025.gada 8.augusta
rīkojumu [Rugāju bibliotēku pārvietot uz telpām Liepu ielā 4] par spēkā neesošu no



pieņemšanas brīža, aicinot pašvaldību šeit un turpmāk ievērot normatīvajos aktos
noteikto procesuālo kārtību;

— ne vēlāk kā līdz 2025.gada 10.septembrim iegūt un sniegt iedzīvotāju padomei
vispusīgu, pilnīgu informāciju par nepieciešamību Rugāju bibliotēku pārvietot uz
telpām Liepu ielā 4, tai skaitā bet ne tikai iespējamo pārcelšanas īstenošanu, visām
izmaksām un iegūtajiem uzlabojumiem, pakalpojuma pieejamību iedzīvotājiem, lai
padomei būtu iespēja iegūto informāciju izvērtēt un normatīvajos aktos noteiktajā
kārtībā pašvaldībai sniegt savu redzējumu;

— nekavējoties atzīt Balvu novada pašvaldības izpilddirektora 2025.gada 11.augusta
rīkojumu [vēstures istabu pārvietot uz telpām Kurmenes ielā 48] par spēkā neesošu no
pieņemšanas brīža, aicinot šeit un turpmāk ievērot normatīvajos aktos noteikto
procesuālo kārtību;

— ne vēlāk kā līdz 2025.gada 10.septembrim sniegt iedzīvotāju padomei vispusīgu,
pilnīgu informāciju par nepieciešamību vēstures istabu pārvietot uz telpām Kurmenes
ielā 48, tai skaitā, bet ne tikai iespējamo pārcelšanas īstenošanu, visām izmaksām un
iegūtajiem uzlabojumiem, pakalpojuma pieejamību iedzīvotājiem, lai iedzīvotāju
padomei būtu iespēja iegūto informāciju izvērtēt un normatīvajos aktos noteiktajā
kārtībā pašvaldībai sniegt savu redzējumu.

Vienlaicīgi padome informēja pašvaldību, ka pieprasītās informācijas izskatīšanai plāno
sēdi 16.septembrī. Līdz 10.septembrim pašvaldība informāciju nesniedza. 2025.gada
16.septembrī Rugāju apvienības pārvaldes vadītāja Sandra Kapteine informēja padomi, ka uz
viņas pieprasījumu sniegt atbildi iedzīvotāju padomei, pašvaldība atsūtījusi paziņojumu, ka
atbildi sniegt līdz 26.septembrim (5.pielikums). Minētā sakarā nākamā padomes sēde tika
plānota 30.septembrī. 2025.gada 29.septembrī iedzīvotāju padome saņēma pašvaldības atbildi
(6.pielikums). Tā izskatīta 30.septembra sēdē (7.pielikums). Sēdes laikā padome konstatēja, ka
pašvaldības norādītie fakti, kas pamato nepieciešamību pārcelt sākumskolas klases, neatbilst
patiesībai, turklāt kopumā sniegtā informācija ir nesakarīga un neloģiska, bet fakti, kas
pamato nepieciešamību pārcelt muzeju un bibliotēku nav norādīti vispār. Tāpat nav izskatīti
padomes lūgumi atcelt prettiesiski pieņemtos rīkojumus saistībā ar vēstures istabas un
bibliotēkas telpu pārvietošanu.

Ēka Kurmenes ielā 36, kur šobrīd atrodas Rugāju bibliotēka, ir ar kultūrvēsturisku nozīmi.
Tā savulaik celta par Rugāju pagasta iedzīvotāju saziedotiem līdzekļiem. Bibliotēka minētajā
ēkā atrodas jau aptuveni 50 gadus. Ēka atrodas ļoti piemērotā vietā. Pateicoties tieši
bibliotēkas atrašanās vietai, tai ir liels dažāda vecuma grupu apmeklētāju skaits. Minētajā ēkā
atrodas arī Latvijas Pasta filiāle. Rugāju pagasta iedzīvotāju ieskatā, šajā ēkā būtu
nepieciešams un ir iespējams izvietot arī vēstures istabu, tā palielinot arī vēstures istabas
apmeklētāju skaitu un vienlaicīgi saglabājot kultūras mantojumu. Šobrīd Rugāju
iedzīvotājiem šķiet, ka pašvaldība vēlas atbrīvot ēkas telpas, lai to atsavinātu. Ievērojot ēkas
kultūrvēsturisko nozīmi, pašvaldībai būtu jādara viss, lai ēku paturētu īpašumā, nevis
atsavinātu.

Pašvaldības pēdējo mēnešu darba stils šķiet patvaļīgs un norāda uz iespējamu varas
ļaunprātīgu izmantošanu. Pašvaldību nekomunicē ar Rugāju iedzīvotājiem par
augstākminētajiem jautājumiem. Sasteigto darbību dēļ Rugāju iedzīvotājiem šobrīd arī ir
liegtas normatīvajos aktos noteiktās līdzdalības iespējas cilvēkiem svarīgu jautājumu
risināšanā pašvaldības līmenī, neiesaistot augstākas institūcijas. Minētā sakarā padome lūdz
iesaistīties Latvijas Republikas tiesībsargam. Nevaram un arī neuzskatām par vajadzīgu citēt
visas tās Pašvaldības likuma, Izglītības likuma, Valsts pārvaldes iekārtas likuma un citu
normatīvo aktu tiesību normas, kas ir saistošas pašvaldībai un regulē tās darbu. Esam
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pārliecināti, ka Latvijas Republikas Tiesībsargam tās ir labi zināmas. Taču norādām, ka
augstāk aprakstītā Balvu novada pašvaldības rīcība ir stingri izvērtējama kopsakarā ar
jēdzienu "labas pārvaldības princips”.

Padome cer, ka augstāk izklāstītie fakti ir pietiekoši detalizēti un viegli saprotami,
neskaidrību gadījumā paužotgatavību precīzāk un plašāk izklāstīt detaļas, kā arī savu iespēju
robežās uzrādīt papildus dokumentus, lai Tiesībsargs gūtu pilnīgu priekšstatu par situācijas
būtību un varētu izvērtēt savas iespējas pozitīvi ietekmēt Balvu novada pašvaldības īstenoto
darba stilu tā, lai turpmāk tas attiecībā pret Rugāju pagasta iedzīvotājiem tuvinātos labas
pārvaldības principam.

Priekšstatu par visu līdzšinējo Rugāju pagasta iedzīvotāju padomes komunikāciju ar
pašvaldību iespējams gūt, iepazīstoties ar padomes sēžu protokoliem. Tie elektroniski
pieejami pašvaldības mājas lapā https://www.balvi.lv/lv/iedzivotaju-padomju-sezu-protokoli.

Jau iepriekš pateicamies par Rugāju pagasta iedzīvotājiem veltīto laiku.

Rugājos, 2025.gada 10.oktobrī
Rugāju pagasta iedzīvotāju padomes vārdā priekšsēdētāja Evita Garbacka
28062373



Latvijas Republikas
Izglītības ministrijai

lūgums
Balvu novada Rugāju pagasta iedzīvotāji vēršas Izglītības ministrijā, lai rastu risinājumu

turpmāk aprakstītajai situācijai saistībā ar pašvaldības līdzšinējo rīcību jautājumos, kas skar
izglītības procesa norisi Rugāju vidusskolā.

Rugāju vidusskolas telpas izvietotas trīs ēkās. Šī gada 30.jūlijā Balvu novada pašvaldības
administrācija, bez jebkādiem priekšizpētes darbiem, izdeva rīkojumu skolas direktoram
(l.pielikums) divas Rugāju vidusskolas sākumskolas posmaklases pārvietot no telpām skolas
ēkā Liepu ielā uz skolas ēku Kurmenes ielā līdz 1.septembrim. Rīkojumā nav pamatota šādas
rīcības nepieciešamība vai steidzamība. Pirms rīkojuma izdošanas pašvaldība par minētajiem
jautājumiem neapspriedās nedz ar skolas direktoru, nedz iesaistītajiem pedagogiem vai bērnu
vecākiem.

Ņemot vērā vecāku un pedagogu neizpratni par nepieciešamību klases pārcelt uz citām
telpām, kā arī ar pārcelšanu saistītajiem iespējamajiem izdevumiem nākamo telpu
pielāgošanai klases vajadzībām, 2025.gada 7.augustā skolas direktors un skolas padomes
pārstāvis tikās ar pašvaldības priekšsēdētāju, viņa vietniekiem un Izglītības pārvaldes
vadītāju. Tikšanās laikā pašvaldības amatpersonas neuzrādīja izvērtēšanas dokumentus, kas
izskaidrotu un pamatotu nepieciešamību veikt sākumskolas klašu pārcelšanu. Izglītības
pārvaldes vadītāja mutiski izklāstīja savas pārdomas, ka klašu pārcelšana cels mācību
kvalitāti, novērsīs neatbilstošu līdzšinējā izglītības procesa norisi, taču neminēja konkrētas
neatbilstības normatīvajiem aktiem, nesniedza izvērtējumu par pārcelšanas ietekmi uz
izglītības procesa norisi un pārcelšanas rezultātā iegūtos uzlabojumus. Pašvaldības
priekšsēdētājs un vietnieki izmantoja jēdzienu "finansiāli ieguvumi”, taču konkrēti nenorādīja
nedz izmaksas esošajā situācijā, nedz ar pārcelšanos saistītās izmaksas, nedz konkrētus
finansiālos ieguvumus pārcelšanas rezultātā. Tāpat amatpersonas nevarēja norādīt konkrētās
darbības, kādas nepieciešams veikt, lai pārcelšana varētu notikt, bet minēto informāciju
pieprasīja iegūt skolas direktorei jau pēc rīkojuma pieņemšanas, kā arī uzdeva direktorei
organizēt visas ar pārcelšanu saistītās darbības, tai skaitā, bet ne tikai tāmju apgūšanu telpu
pielāgošanas darbiem un izmaksām, remontdarbu uzraudzību utt.

Ievērojot iedzīvotāju neizpratni par pašvaldības lēmumu, skolotāju un vecāku viedokli, ka :

pārcelšana pazeminās izglītības procesa norises kvalitāti, lai nodrošinātu iedzīvotāju interešu
pārstāvību, novērstu aizdomas par pašvaldības administrācijas patvaļīgu, nesaimniecisku,
bezatbildīgu rīcību un iedzīvotājiem izskaidrotu pašvaldības rīcības iemeslus iedzīvotāju
padome 2025.gada 19.augusta sēdē cita starpā sagatavoja lūgumu pašvaldībai ne vēlāk kā līdz
2025.gada 10.septembrim sniegt iedzīvotāju padomei vispusīgu, pilnīgu informāciju, uz ko
pamatojoties izdots 2025.gada 30.jūlija rīkojums pārcelt sākumskolas klases no telpām Liepu
ielā 4 uz telpām Kurmenes ielā 87, tai skaitā bet ne tikai, detalizētus izvērtēšanas ziņojumus
par izglītības procesa norisi un kvalitāti sākumskolas klasēm skolas telpās Liepu ielā 4,
izglītības procesa iespējamo norisi un kvalitāti pēc sākumskolas klašu pārcelšanas uz telpām
Kurmenes ielā 87, detalizētu finanšu izvērtēšanas ziņojumu esošajiem apstākļiem, pārcelšanas
izmaksas, finanšu vērtējumu iespējamajai situācijai pēc pārcelšanas, situācijas saimnieciskos
apsvērumus, steidzamības nepieciešamību, kā arī jebkādu citu informāciju, kas saistīta ar
izdoto rīkojumu. Pašvaldība līdz 10.septembrim atbildi nesniedza. Atbilde tika iesniegta
29.septembrī (2.pielikums).

Izvērtējot atbildē sniegto informāciju (3.pielikums), iedzīvotāju padome konstatēja, ka
ziņas, ar ko pašvaldība pamato nepieciešamību pārcelt sākumskolas klases, neatbilst
patiesībai, turklāt ir pretrunā ar pašvaldības izglītības pārvaldes līdzšinējo nostāju un pausto



viedokli par izglītības procesa norises kvalitāti Rugāju vidusskolas ēkā Liepu ielā 4.
Pašvaldības atbilde arī saturēja ziņas par jauno telpu pielāgošanas izmaksām. Turklāt
pašvaldības atbilde saturēja informāciju par plāniem mainīt telpas arī piecgadnieku un
sešgadnieku pirmskolas grupiņai, taču līdzīgi kā ar sākumskolas klasēm,arī šajā gadījumā
nekāda cita informācija, kas izskaidrotu pašvaldības pēkšņo viedokļa maiņu par izglītības
procesa norises kvalitāti nav sniegti. Turklāt padome konstatēja, ka reformas īstenošanai
piecgadnieku un sešgadnieku pirmskolas grupiņā būs nepieciešami finanšu līdzekļi vēl viena
skolotāja un vēl viena skolotāja palīga algošanai. Šo aspektu pašvaldība vispār nav apsvērusi.

Šobrīd viena no klasēm jau ir pārcelta uz ēku Kurmenes ielā, bet otra no pārcelt
plānotajām klasēm joprojām atrodas ēkā Liepu ielā 4.

Ņemot vērā augstāk aprakstītās pašvaldības vasaras aktivitātes saistībā ar Rugāju
vidusskolu, jo īpaši nesaprotams ir dažas dienas pirms Izglītības, kultūras un sporta jautājumu
komitejas sēdes 18.septembrī paziņotais pašvaldības plāns pakāpeniski slēgt Rugāju
vidusskolas vidusskolas posmu. Minētais jautājums steidzīgi, bez iedzīvotāju informēšanas un
paskaidrojumiem tika izskatīts komitejā 18.septembrī un virzīts lemšanai domes sēdē
25.septembrī. 22.septembrī pašvaldības pārstāvji pieprasīja, lai Rugāju vidusskolas skolas
direktore 24.septembra vakarpusē organizē pašvaldības pārstāvju tikšanos ar vecākiem.
Vecāku mutiski izteiktais lūgums šādu tikšanos organizēt laicīgi un ieplānot citā datumā, gan
pienācīgi izsludinot apspriežamos jautājumus, gan ļaujot tikšanos savā darba grafikā ieplānot
un apmeklēt visiem ieinteresētajiem vecākiem, no pašvaldības puses tika noraidīts. Tikšanās
laikā pašvaldības pārstāvji nevarēja atbildēt uz vecāku jautājumiem par mācību procesa
iespējamo norisi pēc plānotās Rugāju vidusskolas slēgšanas, piemēram to, kādas mācību
iestādes bērniem vispār būs iespējams apmeklēt, kāda ir tajās sniegtās izglītības kvalitāte
salīdzinot ar Rugāju vidusskolā piedāvātajām izglītības iespējām salīdzinot līdzšinējos
rādītājus, kāda ir citu pašvaldību pieredze, secinājumi un sekas kvalitatīva izglītības procesa
nodrošināšanā līdzīgu reformu īstenošanas rezultātā utt., cik ilgs laiks paies ceļā uz skolu
bērniem, kas dzīvo Rugāju, Lazdukalna, Tilžas, Krišjāņu un Bērzpils pagastā, cikos autobuss
bērnus paņems un cikos nogādās mājās, kādi izdevumi pašvaldībai radīsies saistībā ar
nepieciešamību bērnus vest uz skolu Balvos (piemēram, autobusu iegādes, lietošanas un
uzturēšanas izmaksas), cik naudas Balvu novada pašvaldības nākamā gada budžetā varētu
pietrūkt, lai nepieciešamības gadījumā tā spētu no valsts pārņemt Rugāju skolas vidusskolas
posma uzturēšanas izmaksas, cik ģimenes provizoriski plāno savus bērnus sūtīt uz izglītības
iestādēm citos novados un cik Balvu novada pašvaldībai tas varētu izmaksāt, cik vecāki
provizoriski plāno doties dzīvot uz citiem novadiem Rugāju skolas vidusskolas posma
slēgšanas rezultātā, neturpinot pašvaldībai maksāt iedzīvotāju ienākuma nodokli, kāpēc bija
nepieciešams izdot gandrīz 16 000 eiro telpu pielāgošanai mācību procesa norisei tajās, ja
pašvaldība tagad slēdz ciet vidusskolu un tādējādi pakāpeniski tiek atbrīvotas trīs mācību
procesa norisei pielāgotas telpas utt. Konstatējot, ka pašvaldība nav izvērtējusi būtiskus
jautājumus situācijai, kas izveidosies pēc vidusskolas slēgšanas, turklāt nemaz nav apsvērusi
savas iespējas skolu neslēgt, vecāki tikšanās laikā vairākkārtīgi lūdza pašvaldību atlikt
lēmumu slēgt vidusskolas posmu unto vispirms rūpīgi izsvērt un apdomāt. Taču pašvaldības
pārstāvji paziņoja iedzīvotājiem, ka Rugāju skolas vidusskolas posma slēgšanas jautājumu
vajag risināt steidzīgi, jo tā rezultātā Balvu novada pašvaldībai būs iespēja iegūt kaut kādu
papildus finansējumu.

Ignorējot tikšanās laikā konstatētās plānotās skolas reorganizācijas nepilnības, trūkumus
un būtisku izvērtēšanas datu neesamību un līdz ar to arī šādu datu neņemšanu vērā,
25.septembrī balsošanai domei tika virzīts Rugāju vidusskolas vidusskolas posma slēgšanas
projekts un dome to apstiprināja.



ielā 4.
. Turklāt
nieku un
gadījumā
izglītības
ienošanai
vēl viena
isvērusi.
) pārcelt

Rugāju
utājumu
Rugāju
šanas un
ies sēdē
s skolas
*cākiem.
Imā, gan
ieplānot
Tikšanās
procesa
mācību
kvalitāte
zšinējos
procesa
Iz skolu
utobuss
stībā ar
anas un
i varētu
isskolas
:glītības
vecāki
posma

nēc bija
ajās, ja
mācību
būtiskus
jsvērusi
U atlikt
'aldības
itājumu
ut kādu

īkumus
] vērā,
gšanas

Dažu pēdējo mēnešu laikā pašvaldība līdzīgi neloģiski un nesaimnieciski rīkojusies arī
kultūras sektorā, tādēļ iedzīvotājiem radušās pamatotas šaubas par pašvaldības administrācijas
un vadības spēju īstenot Pašvaldības likumā noteiktās pašvaldības funkcijas un izpratni par
labas pārvaldības principa ievērošanas nozīmi, īstenojot savas pilnvaras.

Pašvaldības rīcība ir nepieņemama un būtiski apdraud Pašvaldību likumā noteikto
pašvaldības funkciju īstenošanu izglītības nozarē. Rugāju pagasta iedzīvotāju ieskatā jebkuras
izmaiņas izglītības nozarē ir ļoti rūpīgi jāapsver. Pašvaldības līdzšinējā rīcība rada šaubas par
rūpīgi apsvērtu saimniekošanas plānu izglītības nozarē. Augstāk minētā sakarā Rugāju
pagasta iedzīvotāji lūdz Izglītības ministriju noraidīt Balvu novada pašvaldības lēmumu
reorganizēt Rugāju vidusskolu un minētā sakarā stingri atgādināt pašvaldībai tās pienākumu,
rodoties nepieciešamībai reorganizēt Rugāju vidusskolu, pirms šāda lēmuma pieņemšanas to
rūpīgi izvērtēt un izsvērt no visiem iespējamajiem aspektiem, rūpīgi meklējot un piemērojot
iedzīvotāju vajadzībām piemērotākos risinājumus.

Rugāju pagasta iedzīvotāju vārdā
iedzīvotāju padomes priekšsēdētāja Evita Garbacka, tālr.28662373
Rugājos, 2025.gada 12.oktobrī


